Instrumento sobre os valores eventualmente retidos na ENERPREV e alocados no 
exigível operacional e no exigível contingencial em razão ações judiciais. 

6.1.2 Há um valor do ativo retido junto à Vivest, administradora do Plano 
PSAP/Bandeirante anteriormente à ENERPREV, de R$ 4.194.345,71 (quatro 

milhões, cento e noventa e quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e um 
centavos), posicionado em 31/05/2025, para cobertura das provisões constituídas face 
a parcela do Plano PSAP/Bandeirante correspondente à ação fiscal de PIS (Processo  
n° 2008.61.82.025476-9 R$ ) e demais ações judiciais indiretamente relacionadas ao

[...]

verificação da melhor escolha, considerando os valores e a capacidade para atuação. 

CLÁSULA OITAVA – DO PÚBLICO DO PLANO PSAP/BANDEIRANTE 

8.1. O Plano PSAP/Bandeirante possui, na Data-Base e conforme respectivo 
Demonstrativo Estatístico, a seguinte população: 

(a) Participantes Ativos, Autopatrocinados e BPD: 225 (duzentos e vinte e 
cinco) no total, distribuídos em: 146 (cento e quarenta e seis) Ativos na 
Patrocinadora, 13 (treze) Autopatrocinados e 66 (sessenta e seis) em Benefício 
Proporcional Diferido (BPD); 

(b) Participantes Assistidos (Aposentados): 824 (oitocentos e vinte e quatro) no 
total, distribuídos em 764 (setecentos e sessenta e quatro) participantes recebendo 
Aposentadoria Programada e 60 (sessenta) participantes recebendo Aposentadoria 
por Invalidez; e  

(c) Participantes Assistidos (Beneficiários de Pensão por Morte): 78 (setenta 
e oito). 

CLÁUSULA NONA – DA TRANSAÇÃO 

9.1.